EDITAL N.º 402/2023-PROG/UEMA

RESULTADO PRELIMINAR DO PROGRAMA MOBILIDADE ACADÊMICA DE

DOCENTES VAGAS REMANESCENTES - Edital n.º 386/2023-PROG/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Pró-Reitoria de Graduação -

PROG/UEMA, considerando a Resolução n.º 1341/2018-CEPE/UEMA, torna público para

conhecimento dos interessados o resultado preliminar e novo cronograma do Edital n.º 386/2023-

PROG/UEMA, com vistas a selecionar docentes efetivos do quadro desta IES para o Programa

de Mobilidade Acadêmica de Docentes para o semestre 2023.2.

1. DEFERIDOS E INDEFERIDOS

Quadro 1 – Relação nominal dos inscritos e sua situação deferido/indeferido

NOME CURSO                          DISCIPLINA DESTINO ORIGEM
SITUAÇÃ

O

CARLOS
MAGNO ARAÚJO
CASTELO
BRANCO

DIREITO
BACHARELADO

 Direito
Bacharelado

Centro de
Estudos

Superiores de
Codó –
CESCD

Centro de
Estudos

Superiores de
Timon –
CESTI

DEFERIDO

ELAINE
CRISTINA
BATISTA DOS
SANTOS

Enfermagem
Bacharelado

Biofísica

Centro de
Estudos
Superiores de
Grajaú –
CESGRA

Centro de
Ciências
Agrárias –
CCA

DEFERIDA

 EMANOEL
CESAR PIRES
DE ASSIS

LETRAS
Morfossintaxe
da Língua
Latina

Centro de
Estudos
Superiores de
Coelho Neto –
CESCON

Centro de
Estudos
Superiores de
Caxias –
CESC

DEFERIDO

HEDER BRAUN
Curso Superior de
Tecnologia em
Gestão Ambiental

Estatística

Centro de
Estudos

Superiores de
Coroatá –
CESCOR

Centro de
Ciências
Agrárias –
CCA

DEFERIDO

INACIO DE
LOIOLA DE
OLIVEIRA
CAMPOS
JUNIOR

ADMINISTRAÇÃO Filosofia

Centro de
Estudos
Superiores de
Codó –
CESCD

Centro de
Estudos
Superiores de
Timon –
CESTI

DEFERIDO

 INÁCIO
FERREIRA
FAÇANHA NETO

BACHARELADO
EM
ADMINISTRAÇÃO

Comportamento
Organizacional

Centro de
Estudos
Superiores de
Timon –
CESTI

Centro de
Estudos
Superiores de
Codó –
CESCD

DEFERIDO

IZENETE NOBRE
GARCIA

LETRAS
Produções
Acadêmico-
Cientificas

Centro de
Estudos

Superiores de
Presidente

Dutra –
CESPD

Centro de
Estudos
Superiores de
Colinas –
CESCO

DEFERIDA

JOHN JAIRO
SALDARRIAGA
AUSIQUE

Tecnologia em
Fruticultura

Irrigação e
Fertirrigação
em Fruticultura

Centro de
Estudos
Superiores de
São Bento

Centro de
Estudos
Superiores de
Itapecuru –
Mirim –
CESITA

DEFERIDO

KAIO LOPES DE
LIMA

ENFERMAGEM Bioestatística

Centro de
Estudos
Superiores de
Grajaú –
CESGRA

Centro de
Ciências
Agrárias –
CCA

DEFERIDO

 LUCIANA
MARTINS
ARRUDA

LETRAS
Leitura e
Produção
Textual

Centro de
Estudos
Superiores de
Bacabal –
CESB

 Centro de
Estudos
Superiores de
Colinas –
CESCO

DEFERIDA

 TANIA LIMA DOS
SANTOS

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

Leitura e
Produção
Textual

Centro de
Estudos
Superiores de
Pinheiro –
CESPI

Centro de
Estudos
Superiores de
Itapecuru –
Mirim –
CESITA

DEFERIDA

 VLADIMIR
BEZERRA DE
OLIVEIRA

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

Sistemas de
Informações
Gerenciais

Centro de
Estudos
Superiores de
Codó –
CESCD

Centro de
Estudos
Superiores de
Timon –
CESTI

DEFERIDO

2 CRONOGRAMA DE DATAS E ATIVIDADES

Quadro 2 - Cronograma de Atividades

PERÍODO ATIVIDADE

13 e 14/09/2023  Interposição de recurso

15/09/2023  Divulgação do resultado após recurso

18/09/2023  Manifestação de Interesse para atuar em outro campus (cumprir item 2.7)

19/09/2023  Divulgação do resultado definitivo

13 e 14/09/2023  Interposição de recurso

São Luís - MA, 12 de setembro de 2023.

Profa. Dra. Monica Piccolo Almeida Chaves

Pró-Reitora de Graduação

Visto
Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana
Reitor